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______________________________________________________________________________
R E P U B L I K A E SH Q I P Ë R I S Ë

BASHKIA  VLORË
KËSHILLI I BASHKISË

Nr _______ prot                                                                                     Vlorë,më ____ . ____ 2026   

		Procesverbal
[bookmark: _GoBack]                                                            Nr 3, date 30.03.2026
I mbledhjes së Komisionit juridik, i rendit dhe i sigurisë vendore publike. 
 (Ora 09:15)


Marrin  pjesë :
1.Endri Hyseni
2.Edison Kapaj
3.Myzafer Elezi
4.Roland Strakosha
5.Bujar Osmanaj
6.Nënkryetërë dhe drejtorë drejtorish.

Mungojnë :
1.Atird Hoxha
2.Arjan Isufi
3.Ervis Moçka

Z.Endri Hyseni -Fillojmë mbledhjen e komisionit.
Gjithë këshilltarët i kanë marrë materialet me e-mail.  Janë materiale me impakt , materiale të cilat kanë volum…Fillojmë me rendin e ditës.
Pikat 1 dhe 2 projektvendime të ndihmës ekonomike. Janë projektvendime të përmuajshëm nga të ardhurat dhe nga buxheti i shtetit. Bazë është sisitemi i pikëzimit. Aktet nga forma dhe përmbajtja janë në rregull. Nëqoftëse, keni gjë?
Pika 1 , votohet.
Të gjithë pro - 5 vota.
Pika 2 , votohet
Pro – 5 vota
Pika 3…lexon..; 
Pika 4…lexon…;
Pika 5 …lexon..;
Znj.Loreta Nebiu – Me përjashtim të Policisë bashkiake  që kaloi me vendim  në mbledhjen e kaluar, janë për gjithë administratën , nga drejtorët dhe specialistët rritje page dhe, për sektorët mbështetës, rritje maksimale.
Z.Gjergji Nika – Këta punonjës të teatrit që do të largohen ?
Znj.Laureta Nebiu – Janë 3 punonjës.
Z.Gjergji Nika – Propozoj, buxheti i teatrit  është shumë i ulët për gjithë aktivitetet. 
Kijeni në konsideratë  se, Vlora ka nevojë.
Znj.Irena Toshkallari – Sivjet ka rritje nga viti i kaluar.
Z.Endri Hyseni – Janë zbatuar 2 VKM për indeksim.
Z.Myzafer Elezi – 336 në 333.
Znj.Laureta Nabiu – Janë vakand.
Z.Gjergji Nika – Po policisë?
Znj.Laureta Nebiu – Rritja është bërë, nuk e përfshin kjo VKM.
Z.Endri Hyseni – Kalojmë në votim.
Pro – 5 vota
I rikthehemi pikës 3.
Z.Hiqmet Haxhaj – Këto janë të ardhura të trashëguara , të papërdorura. Janë në process prokurimi. Pra, rialokohen fondet e papërdorura. Ka të bëjë me rritje e pagave, janë grupe specifike, për të cilat janë akorduar. Po të shohim investimet e vitit 2025 dhe për vitin 2026, janë 127 milion…. Të gjitha të tjerat janë të buxhetuara në vitin 2025. Të gjitha fondet shtesë, I ngjiten VKB Nr 100. Të ardhura të trashëguara nga viti I kaluar do përdoren për shpenzimet e vitit 2025 dhe që janë të palikujduara.
-2.5 totali dhe zë për zë, është rritur 20%. Efektin më të madh e kanë punonjësit mbështetës.
Z.Endri Hyseni – ËShtë i bazuar në ligj. Përsa u përket vlerave financiare, do diskutohen në Komisionin e financës.
Votohet.
Pro – 5 vota.
Z.Endri Hyseni - Pika 4 e rendit të ditës.
Nga përmbajtja ligjore, është detyrim ligjor të kalojë në këshill. Është analizë financiare dhe ky projektvendim i kalon komisionit të financës për diskutim.
Jeni dakort?
Pro – 4 vota
1 anëtar s’morri pjesë në votim.
Pika 6 e rendit të ditës. Lexon...
Z.Kristaq Jorgaqi – Sektori i transportit në Drejtorinë e Infrastrukturës , bazuar në kërkesat e subjekteve...Zgjatja e afatit të liçensave  të subjekteve në një moshë të caktuar, në moshë pensioni, për një afat 5-vjeçar...dhe, është menduar një afat 2-vjeçar.
Z.Gjergji Nika – Rrite, bëje 5 vjet, mendoj unë.
Z.Kristaq Jorgaqi – Janë 37 subjekte....Është një pikë, projektligji s’ka të përcaktuarnë sa shkelje hiqet liçensa. Ta zyrtarizojmë , herën e parë një lajmërim, herën e dytë një pezullim për 1 muaj ....
Pika 3, me shkresë 1 muaj....
Z.Endri Hyseni – Pse mosha është 10 vjeçare e mjetit?
Z.Kristaq Jorgaqi – I jepet afati për rinovim liçense, 5 vjet.
Subjekti për herë të parë , mosha e mjetit deri në 10 vjet. Liçensa 5 vjet..Për rinovimin e liçensës, riliçensimi 10 vjet.
Z.Myzafer Elezi – A mund të bëhet nga 2 në 5 vjet?
Z.Gjergji Nika – Ata që vijnë për herë të parë më taksën zero dhe detyrimet , të jenë zero.
Z.Endri Hyseni – Votohet  propozimi i zotit Myzafer.  Ju vijmë në ndihmë , kanë kërkesa subjektet.
Votohet propozimi.
Të gjithë pro – 5 vota, me ndryshime.
Z.Endri Hyseni – Pika 7..
Znj.Drita Mustafai – Në projektvendim kemi 134 kuata..janë të lira  e hapëm sërish këtë program. Hapjen e kemi miratuar në janar 2025. Janë bër njoftimet, publikimet. Aplikimet nga qytetarët në e-albania. Më pas shqyrtimi i dokumentave zyrtare. Janë shpallur   familjet përfituese dhe, jo përfituese. Në total janë 6 Vendime të Komisionit të Strehimit.
-67 përfitues;
-127 në total, fitues në fazën II;
-Nga ASHK ka ardhur përgjigje për qytetarët e Vlorës.
Znj.Irena Toshkalari – Pra, bazë janë të ardhurat dhe vërtetimi nga ASHK, kush ka pronë apo jo. Kemi pritur që dokumentacioni përkatës të vijë dhe, sot po presim dhe 3 familje.
Z.Gjergji Nika – Ishin 134, janë 127, do të hapni prapë programin?
Z.Myzafer Elezi – Numri 48, pse me pikëpyetje?
Znj.Drita Mustafai – Po pret vërtetimet nga ASHK…Do shtohet dhe 1 familje.
Z.Gjergji Nika – Duke qenë se çdonjëri shkon në ASHK, pse nuk e bëni si bashki për të gjithë me listë?
Znj.Irena Toshkallari – Është me pagesë. Ne e kemi bërë kërkesën në Vlorë, porn ë Tiranë është me pagesë, është shumë kosto.
Znj.Drita Mustafai – Nga 67 lista, plus një, Besa Lutaj , domethënë 68 përfitues.
Z.Endri Hyseni – Lista është miratuar me Vendim të Komisionit të Strehimitt ë ngritur me Urdhër të Kryetares së Bashkisë.
Votohet.
Të gjithë dakort; 5 vota – pro.
Z.Endri Hyseni – Pika 8 e rendit të ditës.
Është sistemi i pikëzimit .
Znj.Drita Mustafai - Janë dy apartamente që ndahen nga EKB. Është i njëjti program. Janë 75 apartamente. Komisioni i strehimit ka propozuar që 20 apartamente ti blejë Bashkia Vlorë për fondin publik.
Z.Gjergji Nika – Dakort jam, por do ketë problem me qiraxhinjtë dhe, s’mund të dalin.
Znj.Irena Toshkallari – Ka raste emergjente. Ka njerëz që ngelen pa banesë. Me koston.., do blihen nga EKB 20 apartamente. Pra, nga 75, 20 apartamente, duhet përmendur. Ne e kemi dakortësuar, pra jo 75 por 55 .
Z.Gjergji Nika – Pika “d”  lexon.....viktimat e trafikimit..., ti shtohet 1 pikë.
Znj.Irena Toshkallari – Lexon systemin e pikëzimit
Z.Gjergji Nika – Anëtarët e komuniteteve jo më shumë se, viktimat e trafikimit .,  ata 2 pikë dhe këta 1 pikë.
Znj.Irena Toshkallari -Ta shohim, ta diskutojmë.
Z.Endri Hyseni – Ndonjë ndryshim?
Znj.Irena Toshkallari – Të pasqyrohet në projektvendim , pika 2, për 20 banesat  nga EKB do blihen nga Bashkia Vlorë, e cila është pasqyruar vetëm në relacion., pra 55 do të shpërndahen.
Z.Endri Hyseni – Votohet me ndryshimin e propozuar nga zonja Irena.
Të gjithë pro, 5 vota.
Pika 9 e rendit të ditës. 
Ku konsiston kjo kërkesë.
Znj.Drita Mustafai – Si në vitin  2025 dhe sivjet ka ardhur shkresë për këto programe të financimit, për ndryshimin e kushteve të banesave ekzistuese.
Termat e referencës; kushtet maksimale.., afatet kur bashkia duhet të paraqesë shkresën në ministri. Është bashkëfinancim, 50% ministria dhe 50% bashkia, 21 banesa të shpërndara në njësi . 21 familje. Ka pas  aplikime dhe nga banorë të qytetit, por nuk kanë plotësuar kriteret dhe i ka s’kualifikuar komisioni i strehimit, pasi kusht është pronësia.
50% me 50%...Është kusht që deklarata të kalojë në Këshillin Bashkiak.
Z.Myzafer Elezi – Kush është konceptuesi? E keni kaluar në Drejtorinë Juridike? Qëllimi qëndron, por nga forma ..
Znj.Irena Toshkallari – Është format i dërguar.
Z.Myzafer Elezi – Për nga forma si deklaratë dhe e firmosur nga Kryetare e Bashkisë. Kjo është shkresë dhe jo deklaratë. Ky është propozimi im.
Znj.Irena Toshkallari – Do ta ndryshojmë.
Z.Endri Hyseni – Kur të kalojë në vendim.
Votohet me ndryshimin për formën e deklaratës.
Pro – 5 vota.
Z.Endri Hyseni – Pika 10.
Znj.Drita Mustafai - Është prpgrami që folëm, por tani kemi të bëjmë me listën, kushtet familjare, ekonomike, zërat e punimeve dhe, në fund totali. Është pjesë e kërkesës së Ministrisë së Financave që, lista të kalojë në këshill. Janë 16 familje.
Z.Endri Hyseni – Votohet.
Pro – 5 vota.
Z.Endri Hyseni – Pika 11..
Znj.Mirela Mishgjoni – Në materialet që nga këshilli u miratua autorizimi, për shkak të spostimit të tregut...gjatë kësaj procedure u konstatua.....është përcaktuar se si do kalojnë këto pasuri. Bëhet inventari, më pas i kalojmë në Kryeministri, më pas në Këshill. Tregu i Çoles me sipërfaqe 1500m2 për të kaluar në administrim të Bashkisë Vlorë. Është miratuar në këshill në vitin 2008 dakortësia. Me VKM, meqenëse ajo ishte pronë private, nuk i kalonte bashkisë. Këshilli gjithashtu ka hequr një pjesë dhe  ia ka kaluar sipërfaqen 700m një bashkëpronari dhe më pas tre bashkëpronarë të tjerë. Pra, Bashkia Vlorë nuk e kishte tagrin, kështu që, Kodi i Procedurave Administrative … VKB Nr 16/2008 ishte i saktë…Nuk themi që është i pavlefshëm VKB Nr 16/2008.
Z.Endri Hyseni – Si mund të votohet vkb kur bie  në kundërshtim me vkm?
Z.Myzafer Elezi – Ky është një projektvendim nga forma si është paraqitur . Prandaj propozimi të tërhiqet, ne krijojmë një ngërç në lidhje me vkb. Propozimi të tërhiqet dhe të vijë një …, nuk mund të bëjmë shpallje pavlefshmërie, mund të bëjmë vetëm shfuqizim. Unë jam kundër. Është bërë një relacion si vendim gjykate, është për tu vlerësuar, por për mendimin tim,  të tërhiqet ky projektvendim. Ato janë dy vendime të ligjshme..Këto vendime janë të vlefshme. Thelbi është që, jut ë kërkoni shfuqizim.
Znj.Irena Toshkallari – Ky është një akt administrativ, i pavlefshëm, pasi është në kundërshtim me tagrin e pasurisë. Ka pjestim pasurie midis pronarëve .
Z.Myzafer Elezi – Po qe se, ju kërkoni pavlefshmërinë , mund të bëni kallzim, por mua më duket pa sens.
Z.Endri Hyseni – Pra, këto 2 vkb kanë marrë dhe vlefshmërinë. Ka pas, më pas pasoja juridike?
Znj.Mirela Mishgjoni – Nga pikëpamja ligjore këto vendime janë “nul”. Ky është konstatim.Ligji e ka përcaktuar. Është dallim i procedurave administrative.
Z.Endri Hyseni – Të bëhet një relacion mbi pasojat , mbi këto pasuri.
Znj.Mirela Mishgjoni – Bashkia nuk ka marrë asnjë përfitim. Ju a vëmë në dispozicion .
Z.Myzafer Elezi – Vendimi Nr 16/2008 , a është i vlefshëm?
Znj.Mirela Mishgjoni – Po.
Z.Myzafer Elezi – Të bëhet në formën ligjore. Nuk i shërben vijimësisë dhe ligjshmërisë.
Znj.Mirela Mishgjoni – Në gjykimin tim është akt i pavlefshmësrisë absolute, për shkak të cënimit të pronësisë. Ky është akt i këshillit, jo i prefekturës.
Z.Myzafer Elezi – Jemi dakort t’ju mbështesim, por propozoj ta paraqisni  në formë për most ë pas debate. Ne pas 8 vitesh.., vkb kanë hyrë në fuqi. Mund ta paraqisni si shfuqizim të vkb-ve. Pse pavlefshmëri absolute?
Znj.Mirela Mishgjoni – Pra, akti nga absolut i pavlefshëm, në aktin e diskutueshëm të pavlefshmërisë.
Z.Myzafer Elezi – Sygjerimi im është që, ju ta tërhiqni dhe ta paraqisni , për një shfuqizim të vkb-ve…, pra duke i shfuqizuar.
Z.Endri Hyseni – Po e lëmë pa një vendim. Të na sillet  një relacion deri në fund të ditës  me e-mail, dhe nesër në mbledhjen e këshillit për diskutim dhe miratim.
Pika 12, nga Drejtoria e emergjencave.
Z.Juri Mina – Me ngritjen e grupit , shkuam dhe konstatuam në vend. Janë 17 familje në total, të  konstatuara nga ana jonë.Është bashkëlidhur gjithë dokumentacioni.
Z.Edison Kapaj – Po për gjënë e gjallë?
Z.Juri Mina – Jo, nuk është kompetenca jonë , kemi vetëm dëmtimin e banesave. Në pjesën e fshatit  Bishan, banesat janë shumë lartë.
Z.Endri Hyseni – Akti I Drejtorisë së Emergjencave Civile, është në përputhje me konstatimin e familjeve të dëmtuaar nga përmbytja e lumit Vjosa.
Të gjithë dakort.
Z.Endri Hyseni – Pika 13.
Znj.Mirela Mishgjoni – Ku këshill rinovon çdo vit këtë komision.Ka 2 anëtarë të jashtëm dhe 3 nga bashkia.
Z.Myzafer Elezi – Është ligji “Për dekoratat...”, VKM ..propozoj të ketë në përbërje figura ...Ne si komision  kemi pas problem nga ana formale , pa bazë ligjore ..Shoh përsëri në këtë komision të njëjtët emra. Mendoj 3 nga bashkia  dhe vendosim për 2 të jashtmit Ligji parashikon ..., që brenda 30 ditëve ..Propozoj të zëvendësohen 2 anëtarët e jashtëm me Z.Ahmet Demaj dhe Z.Albert Abazi. Besoj me këto dy zëvendësime, mendoj që, ky komision të jetë më aktiv.
Z.Endri Hyseni – Mendoj që ky projektvendim është bërë publik.. dhe, vitin tjetër para se të hartohet ky projektvendim, është mirë të vendosim bashkë, të propozohet dhe nga këshilltarët.
Z.Myzafer Elezi – Komisioni vendos që për shkak të ezaurimit të anëtarëve për 2 vite rresht, të 2 anëtarët e komisionit të zëvendësohen me 2 anëtarë të tjerë, zotin Albert Abazi dhe zotin Ahmet Demaj .
Z.Endri Hyseni – Gjithashtu dhe propozimi i ardhur nga administrate si dhe propozimi i zotit Myzafer, të diskutohet dhe miratohet  në mbledhjen e Këshillit të Bashkisë.
Faleminderit.
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